

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri



Folketingets Lovsekretariat

København, den 30. januar 2008

Sagsnr.: 789/340555

Folketinget har i skrivelse af 21. januar 2008 (spørgsmål S 411) anmodet om min besvarelse af følgende af Bjarne Laustsen (S) stillede spørgsmål:

Spørgsmål nr. S 411:

”Er ministeren enig i, at det ville være bedre for Mauretaniens økonomiske udvikling, at landets fiskekvoter blev udnyttet af lokale fiskere, og burde EU ikke arbejde for, at Mauretaniens økonomiske vækst ved bl.a. at støtte det lokale fiskeri?”

Svar:

EU's fiskeripartnerskabsaftale med Mauretaniens er baseret på adgang til overskydende fiskerimuligheder i mauretanske fiskerizoner. EU's finansielle modydelse er sammensat af to elementer: a) en finansiell kompensation for EU-fartøjernes adgang til de mauretanske fiskerizoner og b) et finansielt bidrag fra EU til indførelse af en national fiskeripolitik, der bygger på ansvarligt fiskeri og bæredygtig udnyttelse af fiskeriressourcerne i Mauretaniens.

Den eksisterende fiskeriprotokol, som er knyttet til fiskeripartnerskabsaftalen, indeholder en samlet finansiell modydelse på 86 mio. € årligt. Heraf ydes en finansiell støtte på årligt 11 mio. € med henblik på implementering af en national fiskeripolitik som ovenfor nævnt. Parterne har i den forbindelse været enige om bl.a. at fokusere på forbedring af forvaltning af fiskeriet, fremskyndelse af integrationen af fiskerisektoren i Mauretaniens nationale økonomi, herunder bl.a. udvikling af infrastruktur særligt i relation til havne, og udviklingen af kapaciteter i sektoren bl.a. gennem etablering af et uddannelsesprogram.

Kommissionen har påbegyndt forhandlinger med Mauretaniens for at tilpasse den eksisterende fiskeriprotokol, idet medlemslandene ikke har udnyttet de fiskerimuligheder, som aftalen indeholder. Derfor ønsker EU at reducere omfanget af fiskerimulighederne og derved give Mauretaniens mulighed for at udnytte ressourcerne anderledes.

De nye forhandlinger med Mauretanien er baseret på en hensigtserklæring, der indeholder nogle vigtige elementer med henblik på en bæredygtig udnyttelse af ressourcerne og videreudvikling af Mauretaniens fiskerisektor, herunder:

- Reduktion i fiskerimulighederne efter pelagiske arter og blæksprutter
- Mekanisme for fleksibilitet i fiskerimuligheder
- Yderligere støtte til udviklingen af fiskerisektoren i Mauretanien
- En fireårig forlængelse af protokollen på linje med fiskeripartnerskabsaftalens løbetid.

Det forventes, at der vil blive en reduktion af EU's modydelse for adgangen for EU's fartøjer til mauretanske fiskerizoner i henhold til fiskeriprotokollen som følge af reduktionen i fiskerimulighederne, men at denne reduktion vil blive forsøgt afhjulpet dels gennem en ændret fordeling af midlerne inden for protokollen, så en større andel vil blive ydet til udvikling af fiskerisektoren og dels gennem budgetstøtte fra Den Europæiske Udviklingsfond.

Jeg mener således, at forhandlingerne giver mulighed for, at udviklingsaspektet kan blive inddraget i større omfang end hidtil. Hvordan Mauretanien vil udnytte deres overskydende fiskerimuligheder er dog et internt anliggende.

Eva Kjer Hansen

/Birgitte Riber Rasmussen